Nama madhhab ini dinisbatkan kepada nama Imamnya, yaitu Imam Abu Hanifah atau Imam Hanafi. Berikut ini akan diuraikan beberapa hal mengenai madhhab ini, terutama tentang kehidupan Imam Abu Hanifah dan pandangan Madhhab Hanafi ini mengenai masalah nusyuz.

1. Riwayat hidup Imam Abu Hanifah

Imam Abu Hanifah dilahirkan pada tahun 80 Hijriyah (699 Masehi) dengan nama Nu'man bin Thabit bin Zu'ā. Beliau dilahirkan di kota Kufah, Iraq, dan menghabiskan sebagian besar hidupnya di kota tersebut. Ayahnya bernama Thabit bin Zu'ā, seorang pedagang kain sutera yang cukup sukses. Sementara kakek beliau, Zu'ā, merupakan bekas budak yang berasal dari Persia.¹

Berikut ini uraian singkat mengenai kehidupan beliau, peran dan pengaruh pemikiran beliau dalam bidang hukum Islam, serta pandangan madhhab Maliki tentang masalah nusyuz.

1. Riwayat hidup Imam Malik

Imam Malik dilahirkan pada tahun 93 Hijriyah (712 Masehi). Beliau dilahirkan di kota Madinah. Kedua orang tuanya merupakan keturunan Yaman. Ayahnya bernama Anas bin Malik bin Abi Amir al-Aṣbahi, berasal dari kabilah Dhi Aṣbah, sedangkan ibunya bernama al-'Aliyah binti Syarik al-Azdiyah, berasal dari kabilah Azd.²⁰